UBND THỊ XÃ THÁI HÒA
BCĐ CHƯƠNG TRÌNH MỤC TIÊU PTLN

BỀN VỮNG THỊ XÃ NĂM 2023

Số: 01/TB-BCĐ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thái Hòa, ngày 19 tháng 5  năm 2023

CẢNH BÁO CHÁY RỪNG

Kính gửi:

- UBND các phường, xã;

- Hạt kiểm lâm Nghĩa Đàn-Thái Hòa;

- Các đơn vị, cá nhân chủ rừng trên địa bàn.

Ban Chỉ đạo chương trình mục tiêu phát triển lâm Nghiệp bền vững

 thị xã Thái Hòa năm 2023 thông báo:

Theo dự báo của Trung tâm Khí tượng thủy văn Quốc gia, thời tiết khu vực

tỉnh Nghệ An  từ ngày 17/5/2023 đến ngày 23/5/2023 cường độ nắng nóng tiếp

tục gia tăng, nắng nóng gay gắt, có nơi đặc biệt gay gắt với nhiệt độ cao, nền

nhiệt phổ biến từ 38-40 độ, độ ẩm tương đối thấp. Thời gian có nhiệt độ trên 36

độ từ 10-18 giờ.

Cảnh báo cháy rừng tại các xã, phường trên địa bàn thị xã Thái Hòa từ

ngày 17/5/2023 đến ngày 23/5/2023 cấp dự báo cháy rừng: Từ Cấp IV (Cấp

nguy hiểm: Thời tiết khô hanh, hạn kéo dài có nguy cơ xảy ra cháy lơn, tốc độ

lan tràn lửa nhanh) đến Cấp V (Cấp cực kỳ nguy hiểm: Thời tiết khô, hạn, kiệt

kéo dài, có khả năng cháy lớn và lan tràn nhanh trên các loại rừng).

Đề nghị UBND các xã, phường; Hạt Kiểm lâm, các đơn vị liên quan, các

chủ rừng hãy tập trung cao nhất, chỉ đạo làm tốt công tác phòng chống cháy

rừng:

1. Thực hiện nghiêm túc Chỉ thị 03/CT-UBND ngày 22/3/2023 của UBND

thị xã Thái Hòa về việc tăng cường các biện pháp phòng cháy, chữa cháy rừng

trên địa bàn thị xã năm 2023. Làm tốt công tác cảnh báo, dự báo cấp cháy rừng

đến người dân; cắt cử, phân công lực lượng thường trực 24/24h phòng cháy

chữa cháy rừng để kịp thời phát hiện, xử lý khi cháy rừng xảy ra.

2. Tăng cường kiểm tra, kiểm soát và hướng dẫn việc sử dụng lửa trong

rừng và ven rừng của người dân; nghiêm cấm các hoạt động xử lý thực bì bằng

sử dụng lửa và những hoạt động có sử dụng lửa khác: như đốt vàng mã, đốt ong

lấy mật, đốt rác...có nguy cơ gây ra cháy rừng khi dự báo cấp cháy rừng cấp IV

trở lên.

3. Khi cháy rừng xảy ra, Chủ tịch hoặc Phó chủ tịch UBND xã, phường có

mặt tại hiện trường để trực tiếp chỉ đạo, điều động lực lượng, phương tiện, hậu

cần và chỉ huy chữa cháy theo phương án đã xây dựng; Đối với các khu rừng

gần với khu dân cư, kho tàng, khi xẩy ra cháy, phải chủ động có phương án di

2

dời dân ra khỏi khu vực nguy hiểm, có biện pháp đảm bảo an toàn tính mạng, tài

sản cho nhân dân và các lực lượng khi tham gia chữa cháy rừng.

4. Kiểm tra, rà soát lại Phương án phòng cháy chữa cháy rừng để khắc phục

ngay những tồn tại, bất cập trong quá trình thực hiện phương án tác chiến chữa

cháy rừng tại các địa phương, nhất là công tác huy động lực lượng, hậu cần và chỉ

huy chữa cháy rừng để chủ động ứng phó trong trường hợp có cháy rừng xảy ra.

5. Sau khi dập tắt đám cháy, đề nghị chính quyền địa phương chỉ đạo các

lực lượng tại chỗ canh phòng hiện trường, rà soát dập tắt hết tàn lửa, đề phòng

cháy rừng bùng phát trở lại.

6. Chỉ đạo cán bộ chuyên môn kịp thời tham mưu báo cáo nhanh các vụ

cháy rừng trên địa bàn về BCĐ chương trình mục tiêu phát triển lâm nghiệp bền

vững thị xã năm 2023, đúng quy định (qua Hạt Kiểm lâm Nghĩa Đàn-Thái Hòa

địa chỉ khối Tây Hồ 1, phường Quang Tiến, Số điện thoại: 0912866133 hoặc

0989804466 )./.

Nơi nhận:
- UBND các xã, phường;

- Trung tâm VHTT&TT (để đưa tin);

- BCĐ chương trình PTLN bền vững năm 2023;

- Các đơn vị Quân sự đóng trên địa bàn;

- Hạt Kiểm lâm Nghĩa Đàn-Thái Hòa;

- Lưu: VT, KT.

TRƯỞNG BAN

Hồ Thanh Phong
PHÓ CHỦ TỊCH UBND THỊ XÃ

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-22T17:28:56+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN
	Hồ Thanh Phong<phonght@thaihoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-23T09:20:29+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân thị xã Thái Hòa<thaihoa@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!